
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 314 del 27-11-2018 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 314 Del 27-11-18 
 
 
Gambatesa, lì  27-11-18                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (D'ELIA Marco) 

Oggetto:  

  "INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE" - DPCM 

15.10.2015 - AZIONE IN.01: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA NURSING HOME - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di novembre nel proprio 
ufficio 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 314 del 27-11-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 314 del 27-11-2018 

 

 
 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 ottobre 2015, pubblicato 

sulla G.U. n. 249 del 26 ottobre 2015, è stato approvato il bando, per gli “Interventi per 

la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”; 

- ai sensi del punto 1 del bando sono ammessi a presentare i progetti e domanda di 

finanziamento, entro il 30 novembre 2015, i comuni che abbiano nel loro territorio la 

presenza di aree urbane degradate; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 19.11.2015 furono affidati ed attribuiti i 

compiti di RUP e quelli per la redazione della proposta al geom. Domenico Giorgio, 

all’epoca Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 26.11.2015 fu approvata la documentazione 

predisposta ai fini della partecipazione al bando in argomento; 

- con la stessa Deliberazione furono approvati il quadro economico complessivo 

dell’intervento, il cronoprogramma di attuazione ed il piano finanziario; 

- il Comune di Gambatesa presentò domanda di finanziamento entro i termini stabiliti, 

trasmettendo la citata deliberazione, unitamente all’altra documentazione prevista al punto 

4 del bando, alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le pari 

opportunità; 

- all’esito dei lavori del Comitato di valutazione dei progetti, con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 06.06.2017, il Comune di Gambatesa è stato inserito nel “Piano 

nazionale” degli Enti beneficiari del finanziamento, identificato con numero d’ordine 19 

della graduatoria approvata; 

- con Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 05.10.2017 è stato riapprovato il programma 

coordinato di “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate” di cui al DPCM in data 15 ottobre 2015; 

- che in data 13.11.2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, rappresentata dal Segretario Generale Cons. Paolo Aquilanti, ed il Comune di 

Gambatesa, rappresentato dal Sindaco pro tempore Carmelina Genovese; 

VISTA la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 

Opportunità (prot.n. DPO 0005902 P-4.25 del 24.09.2018) con la quale si comunicava che la 

Convenzione è stata registrata in data 07.08.2018 alla Corte dei Conti; 

DATO ATTO:  

- che, ai sensi dell’art. 7 comma 5 della citata Convenzione, l’Ente beneficiario è tenuto a 

trasmettere entro 60 giorni dalla registrazione da parte della Corte dei Conti della presente 

Convenzione le delibere di approvazione dei progetti definitivi o esecutivi degli interventi; 

- che in data 05.10.2018 con nota prot.n. 6701 è stata trasmessa la Delibera n° 99 del 

04.10.2018 di approvazione del progetto definitivo; 

- che, ai sensi dell’art. 7 comma 6 della citata Convenzione, nel caso in cui … l’Ente 

beneficiario abbia trasmesso le delibere di approvazione dei progetti definitivi, lo stesso si 

impegna a trasmettere, nei successivi 60 giorni dalla trasmissione dei suddetti atti, le 

relative delibere di approvazione dei progetti esecutivi; 

- occorre procedere con urgenza al conferimento dell’incarico per la progettazione esecutiva; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico (progettazione esecutiva, 

direzione lavori e di coordinamento della sicurezza), ammontante ad € 151.306,44, oltre ad 

IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto stabilito dal DECRETO DEL 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è superiore ai 100.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, mediante procedura aperta tra operatori economici idonei allo svolgimento di attività 

attinenti all’ingegneria e all’architettura; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 314 del 27-11-2018 

 

VISTA la Determina a contrarre n° 296 del 02.11.2018 di approvazione del bando di gara per 

l’affidamento dei servizi in argomento; 

ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte scade il giorno 26 Novembre 2018 

alle ore 12:00; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che hanno introdotto una 

nuova disciplina in materia di nomina delle commissioni di gara, prevedendo l’istituzione 

presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione di un apposito Albo dei commissari;  

DATO ATTO che l’articolo 77 del citato decreto prevede che, nel caso di aggiudicazione di 

appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina dei commissari 

debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

VISTO l’art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale la disciplina 

relativa alla gestione dell’Albo dei commissari dovrà essere adottata dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo.  

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione del citato art. 78, con delibera n. 1190 del 

Consiglio dell’ANAC del 16 novembre 2016, sono state approvate le Linee guida n. 5, di 

attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Criteri di scelta dei commissari di gara e 

di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 3 dicembre 2016. 

TENUTO CONTO che, ai sensi degli articoli 77, comma 12 e 216 del Dlgs 50/2016 “fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione 

giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”.  

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per la gara in 

esame composta in numero dispari da tre componenti in conformità alle citate linee guida e 

precisamente:  

1. ing. Marco D’Elia, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Gambatesa e R.U.P. 

dell’intervento – Presidente; 

2. Ing. Alfonsino Moffa – Responsabile della C.U.C. “Riccia – Gambatesa” - commissario; 

3. Geom. Gianluca Cucciolillo – Dipendente del Comune di Riccia (Ufficio LL.PP) – 

commissario e segretario verbalizzante;   

DATO ATTO che al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari hanno dichiarato, ai 

sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5, e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016.  

ACQUISITI i curricula dei commissari individuati, e dato atto che ai sensi dell’art. 29 comma 

1 del D.Lgs. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione 

"Amministrazione Trasparente".  

VISTA la vigente normativa statale che regola la materia dei contratti pubblici ed in particolare 

il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per la parte che resta in vigore nel periodo transitorio 

fino alla emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti attuativi del D.Lgs. 50/2016, non 

abrogata dal predetto decreto legislativo.  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 314 del 27-11-2018 

 

VISTE le Linee Guida Anac n. 3, attuative del Codice dei Contratti Pubblici, denominate 

"Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del procedimento per l'affidamento di appalti 

e concessioni".  

DETERMINA 

1. di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico relativamente alla gara d'appalto del servizio in oggetto e di nominare 

i signori: 

1. ing. Marco D’Elia, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Gambatesa e R.U.P. 

dell’intervento – Presidente; 

2. Ing. Alfonsino Moffa – Responsabile della C.U.C. “Riccia – Gambatesa” - Commissario 

e segretario verbalizzante; 

3. Geom. Gianluca Cucciolillo – Dipendente del Comune di Riccia (Ufficio LL.PP) – 

commissario e segretario verbalizzante; 

2. di dare atto che al momento della accettazione dell'incarico i commissari hanno dichiarato, 

ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. N. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 

3. di prevedere un compenso per i commissari di gara, a titolo di rimborso spese (ad 

esclusione del R.U.P.) pari a complessivi € 800,00 e di impegnare tale somma sul capitolo 

n° 3891, cod. int. 12.03-2.02.01.09.000 del Bilancio del corrente esercizio. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 

cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 

attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. 

Marco D’Elia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 D'ELIA Marco 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 314 del 27-11-2018 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 554 

 

Gambatesa lì,  27-11-2018                         
 


